Anno itaque et die (?) quo supra in eadem publica 
Universitatis convocatione serio super omnibus praemissis 
punctis et clausulis ordinationis inductum et deliberatum 
est, atque imprimis ex unanimi consensu Generoso Domino 
Fundatori gratiae sunt actae, pro tam effusa in bonas lite­
ras et earum studiosos liberalitate. Tandem supra comme­
moratae conditiones per totam Universitatem sunt receptae 
in omnibus clausulis et punctis et se obligat in perpetuum 
servaturam. In quorum omnium fidem et evidentius testi­
monium hoc praesens scriptum sigillo Universitatis est com 
munitum.

Actum in Collegii Majoris hypocausto, loco convocatio­
nibus habendis publicis consueto. Anno et die ut supra (?). 
Adamus Opatovius Rector Universitatis Cracoviensis. — Ex­
tractum ex Actis offici Rectoratus Universitatis Cracoviensis.

(Vide: „Regestrum fundationis Broscianae“ Mss 
Archiv. Univ №. 122, рад. 6).

Fundatio Brosciana 1639.

In Nomine Domini. Amen.
Cum in Astrologia ас Medicina nihil difficilius sit, quam 

miscire et temperare: illic quidem varias stellarum signifi­
cationes, hic vero diversas in medicinis qualitates; miscere 
enim quilibet potest, miscere autem et temperare hoc opus, 
hic labor est; ideo Joannes Broscius ego, cupiens in Aca­
demia Cracoviensi quam maxime auctam, ad usum Reipu- 
blicae, Professionem omnium Matliematicarum Scientiarum, 
et intir illas (quatenus Medicinae servit) Astrologiam, quam 

72

olim in Academia 15. annis tenui, do mille florenos pro 
censu emendo ad augendum stipendium annuum ordinarii 
Astrologiae professoris in antiquo fundati. Tenebitur autem 
ille professor aliquando praeter Almagestum, hoc est Ma­
gnam Sintaxim PTOLOMAEL, quam piae memoriae Rndus et 
Excelmus Dnus Mathias Miechowita explicandam praescri­
psit, proponere publice Galeni Astrologiam ad Aphrodidium 
Struthei (sic) Polono conversam, et diligenter conferere 
cum loco ejusdem Galeni Libro 3-tio de Criticis Diebus, de 
siderum vi in morbis, quam Galenus observavit et verissi­
mam comperit, ut ipse fateatur ibidem; aliquando etiam 
una septimana aut duabus explicare quaestionem 116 Cap. 
66. ex Arithmet. Cardani, diligenter respiciendo cum ad Ga­
leni, Alchindi, Averois et aliorum Authorum fundamenta, 
tum vero ad FERNELII locum Libro 2-o de abditis rerum 
causis, Cap. 13 de antidotis, sub certa siderum observatio­
ne. Ut vero haec commodius perficiat omnes matliematicos 
libros, in quibus est fortunarum mearum praecipuum repo­
sitorium, Bibliotecas Majoris Collegii in Academia Craco- 
viensi post meam mortem dono, usum solum ad vitam mihi 
reservando. Et pro auctione continua Bibliothecae (semper 
enim dies diem docet), ut Deus scientiarum Dominus in doc­
trinis glorificetur: do aliios mille florenos, ut pro illis ema­
tur census perpetuus annnus pro emendis libris in Artibus, 
maxime vero in Geometria, Optica, Astronomia aliisque scien­
tiis mathematicis, phisicis ac Medicina, qui libri omnibus 
quidem Academiae Professoribus, sed praecipue praedicto 
ordinario Astrologiae Professori, ad usum ín. Bibliotheca ser­
vent, et in scriniis parvi, in catenulis magni asservabun­
tur, cum scitu Bibliothecariorum Universitatis ac Artisticae 
Facultatis Decani, ejusdemque ordinarii Astrologiae Profes­
soris. Rogo autem, ne vel minimi libri contemnantur, cum 
saepe plura scientiarum secreta in parvis opusculis conti­
neantur, quam in vastis voluminibus. Si quando librorum 
satis erit, idem census converti poterit in fabricam ma­
gni <dicujvs instrumenti ad observationes syderum ido- 
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nei, cum scitu Magnifici Domini Rectoris et aliorum Domi­
norum Professorum, qui de talibus ferre incorruptum queant 
judicium. Ne vero desint, qui discant, et se altiori Profes­
sioni multo ante, non ad vulgarium opinionem, sed ad apo­
dicticam veritatem, per Elementa Euclidis. Theodosii Sphae­
rica a Clanio feliciter explicata, Menelai et aliorum, Coni­
ca Apolonii, Diophantum aliosque antiquos Authores et 
qui hos feliciter imitati sunt: Franciscum Vietam, Adriá­
nům Romanum aliosque similes praeparent, ideo do alios 
mille florenos ad ęmedum censum perpetuum pro Auditore 
Geometriae (quae non sine gravi causa a Philone Platonici 
sermonis imitatore, ut illum S. Hieronymus vocat, apellata 
est Metropolis omnium scientiarum), qui quidem auditor jux­
ta profectum in rebus geometricis hunc censum percipiet, 
cujuscunque sit gradus aut conditionis, sive sit meus con­
terraneus, sive non, sive sit plebejus, sive sit nobilis, sive 
Baccalaureus Artium, sive Magister, neque enim statim (post) 
ejus modi honores consequitur scientia ac saepe isti tituli, 
ut ait poëta, discendas artes nomine praepediunt — ut bre­
viter dicam, ingenio pulchriori detur. In distributione ista 
pro Auditore Geometriae hac observabitur proportio: si ad­
ditionem et subtractionem in Arithmetica prompte faciat, 
accipiet grossos sex; si multiplicationem et divisionem quo­
rumvis numerorum etiam vastorum conficiat, accipiet grossos 
octo; .si regulam proportionum, quae De-tri vocatur, et frac­
tionum doctrinam intelligat accipiet grossos decem; si ra­
dicum quadratarum et cubicarum cum Geneses et Analyses 
(sic) habeat, et ad praxim promte deducat, accipiet grossos 
duodecem. Si primum librum Euclidis sibi familiarem red­
diderit, ut prompte unumquodque problema et theorema de­
monstrare possit, accipiat septimanatim grossos 15; si se 
eundum, accipiat sexdecim; si. tertium, accipiat septemdecim; 
si quartum, accipiat 18; si quintum, accipiat 19; si sextum 
accipiat 20; si reliquos libros Elementorum: septimum, 
octavum, nonum intelligat, et praeter haec Trigonometriam 
aut Pitisci aut Morini, exerceat, accipiet septimanatim